COMUNE DI COMITINI
Terra dello Zolfo e delle Zolfare

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
Settore III — Tecnico e Gestione del Territorio

Citta del Tricolore

Piazza Bellacera, n. 1 - 92020 Comitini - Tel. 0922/600330
Partita IVA 00311270847 - Codice Fiscale 80004010841 - c.c.p. 12335923
Sito Web: www.comune.comitini.ag.it - E-mail: tecnico@comune.comitini.ag.it - PEC: info@pec.comune.comitini.ag.it

DE%M NAZIONE DEL SETTORE III - TECNICO E GESTIONE DEL TERRITORIO

N. | det [2-0R-0020

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 47/25 alla Ditta Arli srl P.I 01712220845 - quale II SAL per i lavori
dell' Interventi per la ristrutturazione, I’adeguamento alla normativa sismica e I’adeguamento energetico Nzeb
della scuola di via apollo XI di Comitini” — Finanziato con i fondi del Conto Termico 2."

CUP D11B24000430001 - CIG B4AEEAAAA4

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

e con il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno,
di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’eco-
nomia e delle finanze del 19.05.2023 e I’ Allegato 3 - Enti Beneficiari, € stato assegnato al Comune di
Comitini un contributo di € 1.000.000,00 per la realizzazione dell’intervento “Adeguamento alla nor-
mativa sismica ed efficientamento energetico della scuola di via Apollo XI’- CUP
D15E22000530001;

e con Determina Sindacale n. 14 del 03/11/2024 il Sindaco del Comune di Comitini, ha assunto le fun-
zioni di Commissario straordinario, ai sensi dell’art. 4, commi 2 e 3, del D.L. 18.04.2019, n. 32, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 14.06.2019, n. 55;

e l'aggiudicatario dei servizi tecnici dell'intervento di che trattasi, ha proposto a questa Amministrazione
comunale una miglioria progettuale dell’intervento, al fine di spingere I’adeguamento energetico della
scuola fin al livello Nzeb;

e con nota prot. 1011 del 13/02/2024, questa Amministrazione comunale ha accettato la proposta della

e miglioria progettuale, stante che la stessa si rifaceva al contributo a fondo perduto “Conto termico

2.0” (approvato con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico in data 16.02.2016 avente ad

oggetto “Aggiornamento dello disciplina per l'incentivazione di interventi di piccole dimensioni per

l'incremento dell’efficienza energetico e per lo produzione di energia termico da fonti rinnovabili” e

disponeva la predisposizione e la presentazione della documentazione necessaria per l'ottenimento

degli incentivi previsti dal "conto termico 2.0" (da considerare cofinanziamento per I'attuazione dell'in-
tervento).

e indata 07.06.2024 il direttore tecnico dell'aggiudicataria dei servizi tecnici dell'intervento di che trat-
tasi, ha avviato la procedura sul portale Conto Termico per la richiesta di prenotazione dell’incentivo,
per l'intervento aggiuntivo a quello gia finanziato con i fondi del PNRR;

e che in data 17.07.2024 con prot. GSEWEb/P20240558717, il Gse comunicava I’accoglimento della

e richiesta di prenotazione degli incentivi per I’intervento identificato con il codice CT00840938 per un
importo complessivo di € 448.350,00 cosi distinto:

Intervento Tipologia Intervento ARTomare Irigore Acconto Incentivo
1E Trasf_ormafione degli edifici esistenti in "edifici a energia 446.120,00 178.448,00
quasi zero
DE & APE Dcagnos_( Energetica (DE) e Attestazione di Prestazione 2.230,00 1.115,00
Energetica (APE)




Totale Incentivo 448.350,00 179.563,00

Contributo a favore GSE art. 17 DM (IVA ai sensi dell'art. 17TER DPR

633/72 - SPLIT PAYMENT) 0.00 e

Totale netto 448.350,00 179.563,00

Che con DD n. 584 DEL 02/12/2024 si & provveduto ad approvare il progetto aggiuntivo, "Interventi per
la ristrutturazione, I’adeguamento alla normativa sismica e ’adeguamento energetico Nzeb della scuola
di via apollo XI di Comitini”, CUP D11B24000430001 finanziato con il contro termico 2, redatto dalla so-
cieta Pigreco Ingegneria srl, dell'importo complessivo di € 447.508,09;

Che con lo stesso atto si & provveduto ad accertare la somma € 447.508,09 al cap 60081/24 accert. n 283/24;
Che con DD n 232/24 RG 579/24 si & proceduto ad accertare la somma di 425.833,52 , al cap. 60078 del
bilancio 2024/2026 eserc.2025; accertamento n 283/24;

Che con DD n 49/25 RG 171/25 si & provveduto ad impegnare la somma la somma di € 425.833,52 per i lavori
al cap. 60078 imp. n. 78/25 cosi come di seguito riportato :

e €425.833,52 Lavori di ristrutturazione per l'adeguamento alla normativa sismica ed efficientamento
energetico Nzeb della scuola di via Apollo XI -Finanziato con il Conto termico 2 - in favore dell
impresa ARLI srl partita [IVA 01712220845 con sede in via Calabria n. 4 Grotte, esecutrice dell'inter-
vento;

Visto il Certificato di pagamento per l'anticipazione contrattuale, pervenuto in data 10/02/2025, con la quale
I'impresa Arli srl 101712220845 richiede I’erogazione del I SAL dell’importo contrattuale ai sensi dell’art.
35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. pari ad € 165.788,79 oltre Iva, giusta fattura n 19/25;

Che con DD n 234/25 si ¢ provveduto a liquidare alla ditta ARLI S.r.1, con sede in via Calabria,4 Grotte (AG9
P101712220845, la fattura n 19/25 quale I SaL dell’importo complessivo di €. 182.367,67 di cui €. 165.788,79
per i lavori ed €. 16.578,88 IVA al 10% quale I SAL per I' esecutrice dei lavori di “Interventi per la
ristrutturazione, I’adeguamento alla normativa sismica e I’adeguamento energetico nzeb della scuola di
via apollo XI di Comitini”, CUP D11B24000430001 - CIG: BAAEEAAAA4”, giusta DD n. 584/24;

Richiamato "art. 35 comma 18 del D.Les. 50/2016 che recita: “Sul valore del contratto di appalto viene calcolato limporto dell anticipazione del
prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all ‘appaltatore entro quindici giorni dell effettivo inizio della prestazione. I.’erogazione dell'anticipazione
consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell‘articolo 32, comma 8, del presente codice, ¢ subordinata alla costituzione di
garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all‘anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario
al recupero dell'anticipazione stessa secondo ii cronoprogramma della prestazione. La presente garanzia ¢ rilasciata da imprese bancarie autorizzate
ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 383, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che
rispondano ai requisiti di solvibilita previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva auivita. La garanzia puo essere, altresi, rilasciata dagli
intermediari finanziali nell ‘albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della
garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell anticipazione da parte
delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall anticipazione, con obbligo di restituzione, se l 'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi
a lui imputati, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della
anticipazione” (comma cosi modificato dall’art. I, comma 20, lettera g), della legge n. 55 del 2019, poi dall’art. 91, comma 2, decreto-legge n. 18 del
2020, convertito dalla legge n. 27 del 2020).

Vista la polizza fideiussoria n. 117013055/24 emessa dalla Allianz S.p.A. di Agrigento;

Visto il Certificato di pagamento per l'anticipazione contrattuale, pervenuto in data 08/05/2025, con la quale
l'impresa Arli stl P.1 01712220845 richiede I’erogazione del Il SAL dell’importo contrattuale. ai sensi dell’art.
35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. pari ad € 260.044,72 oltre Iva

CONSIDERATO che necessita modificare la DD n 252/25 predisposta per la liquidazione della fattura n

ctata-Gaties 1+

Che la ditta ARLI S.r.1, con sede in via Calabria,4 Grotte (AG9 P.1 01712220845 ha presentato la nuova fattura
n 47 del 17/05/2025 quale II Sal per I' esecutrice dei lavori di “Interventi per la ristrutturazione,
I’adeguamento alla normativa sismica e I’adeguamento energetico nzeb della scuola di via apollo XI di
Comitini”, CUP D11B24000430001 - CIG: BAEEAAAA4”, giusta DD n. 584/24;
Ritenuto di riconoscere all’impresa appaltatrice dei lavori, I’importo complessivo di € 286.049,19 quale 11
SAL dicui €.260.044,72 per i lavori ed € 26.004,47 per Iva al 10% giusta fattura n 23 del 17/05/2025;
Acquisito il certificato di regolarita contributiva (DURC), Numero Protocollo INAIL_51236757 Data richiesta
17/10/2025 Scadenza validita 14/02/2026, con esito regolare;
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente ¢ stato rilasciato dall’Autorita Nazionale
Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): BAAEEAAAA4,
Dato atto
= che per i suddetti lavori pubblici & stato attribuito il codice CUP: D11B24000430001 (Codice Unico
di Progetto);
= che le apposite dotazioni finanziarie sono previste al capitolo di bilancio 60081 bilancio 2020/2025 es
2024;

23/25 poi-annullatadalla ditta connota dicredito;

Visto

. Il certificato di pagamento n 1;



il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
lo statuto comunale;

il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

il D.Lgs. n. 118/2011 con particolare riferimento all’ Allegato 4/2;

il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. 75/2017;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ¢ ss.mm.ii..

Vista la L. 190/2012 e ss.mm..

N

10.

PROPONE

che la premessa faccia parte integrante e sostanziale del presente atto;

di modificare la DD n 252 del 05/06/2025;

di liquidare la fattura n 47 del 05/09/2025 emessa dalla ditta ARLI S.r.I, con sede in via Calabria,4
Grotte (AG9 P.I 01712220845, I’importo complessivo di € 286.049,19 quale I SAL di cui €.
260.044,72 per i lavori ed € 26.004,47 per Iva al 10% per I' esecutrice dei lavori di “Interventi per
la ristrutturazione, ’adeguamento alla normativa sismica e I’adeguamento energetico nzeb della
scuola di via apollo XI di Comitini”, CUP D11B24000430001 - CIG: B4AEEAAAA4”, al cap.
60078 imp. n. 78/25;

di dare atto che la fattura di cui sopra, ¢ soggetta al sistema dello split Payment in quanto & stata
emessa dalla ditta ARLI S.r.] successivamente al 01 gennaio 2015;

Acquisito il certificato di regolarita contributiva (DURC), Numero Protocollo INAIL 51236757 Data
richiesta 17/10/2025 Scadenza validita 14/02/2026, con esito regolare;

di disporre il pagamento dell’IVA al 10% nell’importo di € 26.004,47 secondo le modalita di cui alla
L. 190/2014 e successivo decreto di attuazione con versamento diretto dell’Ente all’Erario;’

di imputare la spesa complessiva di € 286.049,19 IVA ed oneri al capitolo di bilancio 60081
bilancio 2020/2025 es 2024" Interventi per la ristrutturazione, I’adeguamento alla normativa si-
smica e ’adeguamento energetico nzeb della scuola di via apollo XI di Comitini " giusto imp.
n.78/25 (DD n 49/25 RG 171/25);

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione econo-
mico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/1990 e ss.mm. e dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi,
che possano incidere sul presente provvedimento;

di dare atto, che il presente atto sara pubblicato all’ Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito internet www.comune.comitini.ag.it

Il Responsgdbile’del Procedimento

A LZW') u%

/n}'ov;l Iannuzzo)

Il Responsabile del Settore III — Tecnico e Gestione del Territorio

Vista la propria determinazione redatta dal respopnabile del procedimento che assume a motivazione per I’emissione del
presente provvedimento;

Richiamata la Determina Sindacale n.3/26 con la quale viene conferito I’incarico di Responsabile di P.O. del Settore III
— Tecnico e Gestione del Territorio al sottoscritto ing. Giovanni Gentiluomo e che con il medesimo atto gli sono state
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 51, comma 3 della Legge 142/1990 come recepito con L.R. 23/1998;
Considerato che lo stesso attesta di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilita previste dalla normativa vigente
e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto;

Atteso che con il medesimo atto viene demandata al Responsabile del settore III — Tecnico e Gestione del Territorio
I’adozione di tutti gli atti gestionali;

Verificato:

la regolarita dell’istruttoria svolta dall’Ufficio;

il rispetto della tempistica di legge;

I’idoneita del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
la conformita a leggi, statuto e regolamenti;

Esprime parere favorevole sulla regolarita tecnica e per I’effetto.



DETERMINA

Di approvare e fare propria la proposta redatta dal RUP.

Di attestare la regolarita tecnica e correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, ai
sensi dell’art. 147 bis del TU.EE.LL..

Di trasmettere la presente al Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Di trasmettere altresi la presente determinazione all’ufficio segreteria per predisporre la pubblicazione del presente atto
all’Albo pretorio on-line del sito internet dell’Ente.

I1 Responsabile di P.O. del Settore III
Tecnico e Ge7\/ione del Territorio — TGT

i J

L \/| /

) A~ g

7 -7 - -

// (Ing. Giovanni Gentiluomo)

/ /

v




